- 1 -

 Vol.８

「基本的教育と識字率向上月間」「ロータリーの友月間」 会長 石川久  幹事 岡村裕太

本日の予定

 月初めのお祝い

 クラブ協議会  クラブ戦略計画について

 ♬ロータリーソング♬

君が代 、奉仕の理想、バースデイソング

今朝、車のエンジンを

かけると、ナビが『今日は

即席ラーメン記念 日で

す。』と教えてくれました。

1958 年（昭和 33 年）

8 月 25 日は、62 年前に

チキンラーメンが発売さ

れた日です。私の記憶では昭和 45 年頃、祖

父がサンヨー食品の即席ラーメン一箱 30 食

入を 900 円で買って来たのを覚えています。

そのころ見たテレビ漫画では、21 世紀は自

動車が空を飛び、腕時計に相手が映るテレビ

電話でしたので、通信機器はやや同じ進化、

その他は後 80 年でどこまで変化するか。イ

ンスタントラーメンをはじめ、世の中どの様

な便利がこの先も出てくるのか？

今日は鶴岡さんの、Zoom 世界大会の卓話

宜しくお願いします。それに合わせて当クラ

ブも進化、Zoom での配信を合わせたハイブ

リッド例会を試行します。コロナ禍対応で来

月より、Zoom 併用ハイブリッド例会本スタ

ートです。

これも時代の変化、色々とデジタル化が進

んで便利さとは裏腹に、せわしなさを感じ、

親睦委員長リクエスト「赤とんぼ」がソング

に流れた時には幼少の頃が目に浮かび、少し

センチメンタルな気分になりました。

アナログな私は、バーチャルより全員出席

のリアルな例会に早く戻れる事を願って居

ります。

最後に、残念ながら大野裕子さんが８月 31

日で退会されます。増強月間は残り僅かです

が、これからも新入会員候補のお声掛けを皆

様宜しくお願いします。

2 0 2 0 . 9 . 1

第 1967 回例会

 会 長 の 時 間 2020-21 年度会長  石川久

- 2 -

司会進行 点鐘 オーディオ担当

三田圭子 SAA 石川久会長 武澤郁夫会員

♬ ロータリーソング ♬ 四つのテスト、童謡「赤とんぼ」（感染症対策のため発声なし）

例会前食事

Zoom 例会試行

親睦活動委員会  板橋孝司委員長

【委員会開催のお知らせ】

本日（8 月 25 日）例会終了後、親睦活動委員会を開催いたします。

出席委員会  鶴岡学出席副委員長

分散出席例会期間中の出席率は「100％」といたします。

※各委員会が開催されましたら、各委員長は、ホームページ上の

様式にて、出席委員長宛てに参加者名簿等をお知らせ願います。

お名前 メッセージ

石川 久会長

岡村裕太幹事

夜は少しだけ涼しくなってきたように思うのはエ

アコンを使わないで寝ている私だけでしょうか？

本日は鶴岡さん卓話宜しくお願いします。

山崎清司 PDG 2020 年度ロータリーバーチャル国際大会参加報告

よろしくお願いいたします。

板橋孝司 先週 8 月 19 日親睦委員会の体験テスト、マレットゴルフの競技を実施いた

しました。楽しくプレーをすることができました。参加者の皆さんありがと

うございました。後日楽しく行けるかな。

 第 1966 回例会 2020 年 8 月 25 日（火）12 時 30 分 例会場

委 員 会 報 告

ス マ イ ル 大 高 滋 委 員 長

- 3 -

福江眞隆 暑いですね。さて、茨城県の本日のコロナ PCR 陽性者は５名。36 名が入院

中だそうです。この数、少ないと思っていいのでは？どう評価するか皆様次

第。卓話宜しくお願いします。

大高 滋 杉岡榮治 星野龍肇 鶴岡学会員、ロータリーバーチャル国際大会

報告宜しくお願いいたします。

ますますのご活躍期待しております。

小森谷久美 須田純一 松井 実

齊藤 忠 高橋采子 三田圭子

坂田信夫 武澤郁夫 森 敏夫

佐藤孝子 白戸里美 山腰すい

佐谷道浩 福富好一

人 数  合 計  累 計  目 標 額  達 成 率

22 名  ￥ 44,000 ￥ 369,000 ￥ 1,800,000 20.50%

報告事項

8 月 19 日古河中央 RC に表敬訪問に行って参りました。卓話は稲葉

謙一増強委員長が「会員の維持・増強」について熱のこもった卓話

をされていました。入会者も 1 名ある様です。

8 月 20 日持ち回り理事会にて大野裕子会員の８月末での退会が承

認されました。

8 月 21 日に第 4 分区会長・幹事会が和田家さんで開催されました。会長・幹事で参加してき

ましたが、各クラブ共に例会や事業を行うのに苦戦されている様でした。岩井 RC8 月 24 日・

古河 RC8 月 28 日にガバナー公式訪問との事です。古河東 RC は 11 月 3 日となります。1 週

間前の 10 月 27 日がクラブ協議会となります。公式訪問当日のクラブ協議会は担当者の方は

義務出席となります。また 3 年未満の会員の方は原則出席となりますので宜しくお願い致し

ます。なお、マイロータリーの登録が当クラブは 85.71%です。まだ登録されていない方は是

非登録をお願い致します。

8 月 23 日に 3 クラブの青少年系引継ぎ会議に坂田会員・海老沼会員・岡村の 3 名にて参加し

て来ました。今年度は当クラブが古河地区ローターアクトの支援責任クラブとなっています。

是非、皆様からのご協力とご支援をお願い致します。

本日 25 日(火)19 時 30 分より「古河東ゆきはな衛星ロータリークラブと古河地区ローターア

クトクラブ」の合同例会がルピナス古河西口店 2 階にて開催されます。古河市在住の「イタコ

マコト」氏による外部卓話となっています。お時間がある方はマスクをご持参のうえご参加下

さい。

ス マ イ ル 大 高 滋 委 員 長

幹 事 報 告 岡 村 裕 太 幹 事

4

卓 話  「2020 年ロータリーバーチャル国際大会  参加報告」

参加者代表  鶴岡学  会員

- 5 -

卓 話  「2020 年ロータリーバーチャル国際大会  参加報告」

参加者代表  鶴岡学  会員

6

卓 話  「2020 年ロータリーバーチャル国際大会  参加報告」

参加者代表  鶴岡学  会員

7

紙面の都合により、一部割愛いたしました。

卓 話  「2020 年ロータリーバーチャル国際大会  参加報告」

参加者代表  鶴岡学  会員

8

2020-2021 年度 ＲＩ 会長 ホルガー・クナーク テーマ 「ロータリーは機会の扉を開く」

2020-2021 年度 古河東ロータリークラブ 石川久会長 クラブスローガン「感じて、考えて、自ら奉仕」

古河東ゆきはなロータリー衛星クラブ

例会日程 例会会場 内 容

9 月第 1 例会

9 月 8 日(火)

19：30 点鐘

Zoom 例会

※接続先は ML 参照
社会奉仕委員会 米村会員による卓話

9 月第 2 例会

9 月 15 日(火)

19：30 点鐘

Zoom 例会

※接続先は ML 参照
下館さくらロータリー衛星クラブとの合同例会

古河地区ローターアクトクラブ

例会日程 例会会場 内 容

※予定が決まり次第お知らせいたします。

古河東ロータリークラブ

例会日程 例会会場 内 容

第 1968 回

9 月 8 日(火)
古河商工会議所 3Ｆ

出前卓話 会員維持・増強について

第 2820 地区クラブ奉仕委員会 クラブサポート委員長

古河東ロータリークラブ 柿沼利明 様

第 1969 回

9 月 15 日（火）
古河商工会議所 3Ｆ

会員卓話 コロナ禍における事業について

武澤郁夫会員 ／ 大高滋会員

第 1970 回

9 月 22 日(火)

⇒ 9 月 24 日(木)

積水ハウス

北利根工業団地

移動例会

積水ハウス見学 北利根工業団地 午前 11 時現地集合

 積水ハウス夢工場 ／ エコ・ファースト パーク

第 1971 回

9 月 29 日(火)
休会 第 5 週につき

池田正純地区ガバナー

スローガン「ロータリアンのイノベーション・磨こう人間力！」

今 後 の 予 定

例会を欠席する時は前日までにＳＡＡまでご連絡ください。

ＳＡＡ：三田圭子 [e-mail] kei.68117.mitako@docomo.ne.jp  [電話] 090-4094-9175

原稿の送付先は [e-mail] megumi.saito@grace.ocn.ne.jp 又は [FAX] 0280-32-2450（齊藤）

創 立：1982 年（昭和 57 年 7 月 6 日）URL：http://www.kogaeast.jp 週報他、例会等の詳細情報は、ホームページをご覧ください。

例会日時：火曜日（12:30～13:30）例会場：古河商工会議所 3F（古河市鴻巣 1189-4 電話 0280-48-6000 FAX0280-48-6006）

文 責：古河東ロータリークラブ会報 IT 委員会  [齊藤（愛）・松井・小森谷]